
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.1904, 2016 KEMENDAGRI. Rencana Kerja. Tahun 2016.
Perubahan.

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 98 TAHUN 2016N

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI

NOMOR 78 TAHUN 2015 TENTANG RENCANA KERJA

KEMENTERIAN DALAM NEGERI TAHUN 2016

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA,

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa berdasarkan Peraturan Presiden Nomor 66 Tahun

2016 tentang Rincian Aggaran Pendapatan dan Belanja

Negara Tahun Anggaran 2016 yang merupakan

pelaksanaan atas Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2016

tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 14

Tahun 2015 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja

Negara Tahun Anggaran 2016, alokasi anggaran

Kementerian Dalam Negeri Tahun 2016 mengalami

perubahan dalam Anggaran Pendapatan dan Belanja

Negara Perubahan Tahun Anggaran 2016;

b. bahwa berdasarkan Instruksi Presiden Nomor 8 Tahun

2016 tentang Langkah-Langkah Penghematan Belanja

Kementerian/Lembaga dalam Rangka Pelaksanaan

Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara Perubahan

Tahun Anggaran 2016, terdapat self blocking atas

anggaran Kementerian Dalam Negeri dalam Anggaran

Pendapatan dan Belanja Negara Perubahan Tahun

www.peraturan.go.id



2016, No.1904 -2-

Anggaran 2016;

c. bahwa Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik

Indonesia Nomor 78 Tahun 2015 tentang Rencana Kerja

Kementerian Dalam Negeri Tahun 2016, perlu dilakukan

penyesuaian atas program, kegiatan, dan anggaran

Kementerian Dalam Negeri Tahun 2016, sehingga perlu

diubah;

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana

dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu

menetapkan Peraturan Menteri Dalam Negeri tentang

Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor

78 Tahun 2015 tentang Rencana Kerja Kementerian

Dalam Negeri Tahun 2016;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 4916);

2. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2015 tentang

Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara Republik

Indonesia Tahun Anggaran 2016 (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 278, dan

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

5767) sebagaimana telah diubah dengan Undang-

Undang Nomor 12 Tahun 2016 tentang Perubahan atas

Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2O15 tentang

Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara Tahun

Anggaran 2016 (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2016 Nomor 146, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 5907);

3. Peraturan Presiden Nomor 66 Tahun 2016 tentang

Rincian Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara Tahun

Anggaran 2016 (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2016 Nomor 153);

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 43 Tahun 2015

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Dalam

Negeri (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015

www.peraturan.go.id



2016, No.1904
-3-

Nomor 564) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan

Menteri Dalam Negeri Nomor 69 Tahun 2015 tentang

Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor

43 Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja

Kementerian Dalam Negeri (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2015 Nomor 1667);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI

NOMOR 78 TAHUN 2015 TENTANG RENCANA KERJA

KEMENTERIAN DALAM NEGERI TAHUN 2016.

Pasal I

Mengubah Lampiran II Peraturan Menteri Dalam Negeri

Nomor 78 Tahun 2015 tentang Rencana Kerja Kementerian

Dalam Negeri Tahun 2016 (Berita Negara Republik Indonesia

Tahun 2015 Nomor 2034), terkait dengan penyesuaian atas

program, kegiatan, dan anggaran Kementerian Dalam Negeri

Tahun 2016, tercantum dalam Lampiran II yang merupakan

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.

Pasal II

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal

diundangkan.

www.peraturan.go.id



2016, No.1904 -4-

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya

dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 1 Desember 2016

MENTERI DALAM NEGERI

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

TJAHJO KUMOLO

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal 15 Desember 2016

DIREKTUR JENDERAL

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

WIDODO EKATJAHJANA

www.peraturan.go.id



2016, No.1904
-5-

I.
S

E
K

R
E

T
A

R
IA

T
J
E

N
D

E
R

A
L

S
E

M
U

L
A

M
E

N
J
A

D
I

O
P

S
N

O
N

O
P

S
J
U

M
L
A

H
O

P
S

N
O

N
O

P
S

J
U

M
L
A

H

1
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

0
1

0
.0

1
.0

1
M

e
n
in

g
k
a
tn

ya
k

o
o
rd

in
a
s
i
d
a
n

si
n

e
rg

it
a
s

p
e
la

k
sa

n
a
a
n

tu
g
a
s

li
n

ta
s

u
n

it
k
e
rj

a
d

i
b
id

a
n

g
p

e
re

n
c
a
n

a
a
n
,

k
e
u

a
n

ga
n

d
a
n

p
e
n

g
e
lo

la
a
n

B
M

N
,

a
d

m
in

is
tr

a
si

k
e
p

e
ga

w
a
ia

n
,

k
e
le

m
b
a
g
a
a
n

d
a
n

ta
ta

k
e
lo

la
,

p
e
la

ya
n

a
n

d
a
ta

,
in

fo
rm

a
si

d
a
n

k
o
m

u
n
ik

a
s
i
p

u
b

li
k
,
p

e
n

a
ta

a
n

p
ro

d
u

k
h
u

k
u

m
d
a
n

p
e
la

ya
n
a
n

b
a
n
tu

a
n

h
u

k
u

m
,
s
e
rt

a
p
e
la

ya
n

a
n

p
e
n
g
a
d

a
a
n

b
a
ra

n
g
/
ja

s
a

d
a
n

p
e
la

ya
n

a
n

a
d

m
in

is
tr

a
si

la
in

n
ya

M
e
n

in
g
k

a
tn

y
a

k
o
o
rd

in
a
s
i
d

a
n

s
in

e
rg

it
a
s

p
e
la

k
s
a
n
a
a
n

tu
g
a
s

li
n

ta
s

u
n
it

k
e
rj

a
d

i
b

id
a
n

g
p
e
re

n
ca

n
a
a
n

,

k
e
u

a
n

g
a
n

d
a
n

p
e
n
g
e
lo

la
a
n

B
M

N
,

a
d

m
in

is
tr

a
si

k
e
p

e
g
a
w

a
ia

n
,

k
e
le

m
b

a
ga

a
n

d
a
n

ta
ta

k
e
lo

la
,

p
e
la

y
a
n
a
n

d
a
ta

,
in

fo
rm

a
si

d
a
n

k
o
m

u
n

ik
a
si

p
u

b
li
k

,
p
e
n

a
ta

a
n

p
ro

d
u

k
h

u
k

u
m

d
a
n

p
e
la

y
a
n
a
n

b
a
n

tu
a
n

h
u

k
u

m
,
s
e
rt

a
p

e
la

ya
n

a
n

p
e
n

ga
d

a
a
n

b
a
ra

n
g/

ja
s
a

d
a
n

p
e
la

y
a
n
a
n

a
d

m
in

is
tr

a
si

la
in

n
y
a

#
##

##
##

##
##

##
##

##
##

##
##

##
#

#
##

##
##

##
##

##
##

##
##

##
##

##
#

#
##

##
##

##
##

##
##

##
##

##
##

##
#

a
.
1

0
0
%

te
rc

a
p

a
i
p

ro
g
ra

m
p
ri

o
ri

ta
s

a
.
1

0
0
%

te
rc

a
p

a
i
p

ro
g
ra

m
p

ri
o
ri

ta
s

b
.
L
A

P
K

IN
K

a
te

go
ri

A
b

.
L
A

P
K

IN
K

a
te

g
o
ri

A

2
W

T
P

W
T

P

a
.
1

0
0
%

k
e
p

u
a
s
a
n

te
rh

a
d
a
p

p
e
n
g
e
lo

la
a
n

S
D

M

a
.
1

0
0
%

k
e
p
u

a
sa

n
te

rh
a
d
a
p

p
e
n

ge
lo

la
a
n

S
D

M

b
.
1
0
0
%

k
e
p

u
a
s
a
n

te
rh

a
d

a
p

p
e
la

ya
n

a
n

k
o
m

u
n
ik

a
s
i
p

u
b

li
k

b
.
1

0
0
%

k
e
p

u
a
s
a
n

te
rh

a
d

a
p

p
e
la

y
a
n
a
n

k
o
m

u
n

ik
a
si

p
u

b
li
k

4
7

0
%

(K
a
te

g
o
ri

B
)

7
0
%

(K
a
te

go
ri

B
)

5
4

5
%

4
5

%

6
0
%

p
e
n

ye
le

s
a
ia

n
p

ro
d

u
k

h
u

k
u

m
6

0
%

p
e
n

y
e
le

sa
ia

n
p

ro
d

u
k

h
u

k
u

m

1
0
0
%

p
e
n

ye
le

sa
ia

n
se

n
g
k
e
ta

h
u

k
u

m

1
0
0
%

p
e
n

y
e
le

sa
ia

n
s
e
n

gk
e
ta

h
u

k
u

m

P
e
n

in
g
k

a
ta

n
K

u
a
li
ta

s

Im
p
le

m
e
n

ta
si

R
e
fo

rm
a
si

B
ir

o
k
ra

si

6
P

e
rs

e
n
ta

s
e

P
e
n
y
e
le

sa
ia

n
P

ro
d

u
k

H
u

k
u

m
d
a
n

S
e
n

gk
e
ta

H
u

k
u

m

K
e
m

e
n

d
a
gr

i

P
e
n

ye
d

ia
a
n

d
a
ta

d
a
n

in
fo

rm
a
si

K
e
m

e
n

d
a
gr

i
ya

n
g

te
ri

n
te

gr
a
si

P
e
n

in
g
k

a
ta

n
K

u
a
li
ta

s
L
a
p

o
ra

n

K
e
u

a
n

ga
n

d
a
n

P
e
n

ge
lo

la
a
n

B
M

N

3
T

in
gk

a
t

K
e
p

u
a
s
a
n

P
e
n

ge
lo

la
a
n

S
u

m
b

e
r

D
a
ya

M
a
n

u
s
ia

d
a
n

P
e
la

y
a
n
a
n

P
u

b
li
k

K
e
m

e
n

d
a
g
ri

S
E

M
U

L
A

M
E

N
J
A

D
I

O
U

T
C

O
M

E
S

/
T

A
R

G
E
T

IK
P

/
O

U
T

P
U

T
/
T

A
R

G
E

T
IK

K

P
A

G
U

(R
p
.
X

1
.0

0
0
)

K
E

T

1
P

e
rs

e
n
ta

s
e

C
a
p

a
ia

n
P

ro
gr

a
m

P
ri

o
ri

ta
s

d
a
n

K
u

a
li
ta

s
C

a
p

a
ia

n

K
in

e
rj

a
K

e
m

e
n

d
a
g
ri

K
O

D
E

P
R

O
G

R
A

M
/
IN

D
IK

A
T

O
R

K
IN

E
R

J
A

P
R

O
G

R
A

M
(I

K
P

)/
K

E
G

IA
T

A
N

/

IN
D

IK
A

T
O

R
K

IN
E

R
J
A

K
E
G

IA
T

A
N

(I
K

K
)

2

D
U

K
U

N
G

A
N

M
A

N
A

J
E
M

E
N

D
A

N

D
U

K
U

N
G

A
N

P
E

L
A

K
S

A
N

A
A

N
T
U

G
A

S

T
E
K

N
IS

L
A

IN
N

Y
A

K
E

M
E
N

D
A

G
R

I

P
E

N
Y

E
S

U
A

IA
N

P
R

O
G

R
A

M
,
K

E
G

IA
T
A

N
,
D

A
N

A
N

G
G

A
R

A
N

K
E

M
E

N
T
E

R
IA

N
D

A
L
A

M
N

E
G

E
R

I
T
A

H
U

N
2
0
1
6

L
A

M
P
IR

A
N

P
E

R
A

T
U

R
A

N
M

E
N

T
E

R
I
D

A
L
A

M
N

E
G

E
R

I
R

E
P
U

B
L
IK

IN
D

O
N

E
S

IA
N

O
M

O
R

9
8

T
A

H
U

N
2
0
1
6

T
E

N
T
A

N
G

P
E

R
U

B
A

H
A

N
A

T
A

S
P
E

R
A

T
U

R
A

N
M

E
N

T
E

R
I

D
A

L
A

M
N

E
G

E
R

I
N

O
M

O
R

7
8

T
A

H
U

N
2
0
1
5

T
E

N
T
A

N
G

R
E

N
C

A
N

A
K

E
R

J
A

K
E

M
E

N
T
E

R
IA

N
D

A
L
A

M
N

E
G

E
R

I
T
A

H
U

N
2
0
1
6

www.peraturan.go.id


